
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO "Tommaso Cornelio" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Viale della Resistenza- tel.0984/433017 - 87050 ROVITO (CS) 

CF: 98043000789    –    CM: CSIC85300P    –    Sito web: www.icrovito.edu.it 

e-mail: csic85300p@istruzione.it  -  e-mail certificata:  csic85300p@pec.istruzione.it 

Avviso pubblico per la realizzazione di "smart class" per le scuole del primo ciclo  

prot. n° AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020  

Codice 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-118  - Titolo Restiamo connessi - CUP J12G20000560007 
 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado di Rovito (CS) 

Prot. 1004           Rovito,09/05/2020

          

All’albo on line 

dell’istituto 

 Agli Atti del progetto 

SEDE 

 

 

 

Oggetto: Determina di avvio procedure di selezione del personale e figure di progetto - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 

- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 

per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo 2020 - Progetto  dal Titolo 

"Restiamo connessi". 

 Codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-118  -  CUP: J12G20000560007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di Smart 

Class per le scuole del primo ciclo -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 

10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” di cui all’oggetto; 

VISTA la circolare del Ministero dell'Istruzione prot. n° AOODPPR n. 279 del 08 marzo 2020, che 

prevede la sospensione delle riunioni in presenza degli Organi collegiali nell'attuale fase 

emergenziale del Covid-19; 

VISTO l'art.5, c.6, dello stesso avviso prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 che, tenendo conto 

della nota del Ministero dell'Istruzione prot. n° AOODPPR n. 279/2020, consente alle istituzioni 

scolastiche che intendono avanzare la propria candidatura al progetto, di acquisire l’autorizzazione 

alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adesione generale alle azioni del 



Avviso pubblico “Smart class” prot. n° AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 

Codice 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-118  - Titolo Restiamo connessi - CUP J12G20000560007 
   

IC “T. Cornelio” di Rovito (CS) - Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado 

programma operativo nazionale da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto, anche 

in una fase successiva; 

VISTO l’inoltro della candidatura n. 1024383 del progetto "Restiamo connessi" da parte di questo 

Istituto; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGEFID/10292  del 29 aprile 2020 con la 

quale sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del 

Ministero dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte approvate; 

VISTO l’autorizzazione della proposta formativa comunicato dal Ministero dell’Istruzione all’USR 

di competenza con nota prot. AOODGEFID/10344 del 30/04/2020; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°  AOODGEFID/10442 del 05 maggio 2020 di 

autorizzazione del progetto dal titolo  "Restiamo connessi", identificato dal codice 10.8.6A-

FESRPON-CL-2020-118, proposto da questa Istituzione Scolastica, a valere sull'avviso pubblico 

per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo, per un importo pari a Euro 

13.000,00; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018 c.d. “Nuovo regolamento di contabilità”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, prot. n 1086 del 18/03/2019, approvato con delibera n°10, nella 

seduta del 14-03-2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia per 

l'acquisizione di lavori, servizi e forniture e di attuazione delle procedure per contratti di prestazione 

d'opera intellettuale finalizzati all'arricchimento dell'offerta formativa; 

VISTO il Programma Annuale 2020, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n° 28 dell' 11 

dicembre 2019; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 e ss.mm.ii.; 

VISTO il proprio decreto prot. 1001 del  07/05/2020 di iscrizione di tale progetto nel PA2020; 

RILEVATA la necessità di individuare personale amministrativo di supporto, n. 1 Esperto 

Progettista e n. 1 Esperto Collaudatore per la piena realizzazione e chiusura del progetto; 

 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale amministrativo di supporto, 

dell'esperto Progettista e dell'esperto Collaudatore da utilizzare nella realizzazione del Progetto 

PON FESR Codice codice 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-118 dal titolo  "Restiamo connessi". 

 

Per lo svolgimento dei compiti nell’ambito dell’area amministrativo-gestionale, solo il personale 

interno può essere chiamato a dare il proprio contributo. La scelta del personale interno avverrà nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento. Ciò comporta che l’incarico sarà conferito 

in seguito all’espletamento di una specifica procedura di selezione ovvero nell’ambito della 

proposta del Piano di lavoro annuale del DSGA approvato dal Dirigente Scolastico. I costi relativi 

all’attività del personale interno, saranno rapportati ai costi orari unitari, previsti dal relativo 

Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro e riguarderanno soltanto attività prestate oltre il regolare 

orario di servizio. Le attività prestate dovranno essere opportunamente registrate attraverso la 

documentazione che attesti l’impegno orario di ciascun soggetto. 

Per la selezione delle figure di Progettista e Collaudatore si procederà prima mediante avviso di 

selezione interno. Solo dopo la  verifica dell'impossibilità di attribuire incarichi a propri dipendenti 

si può avviare l’iter selettivo di avviso ad evidenza pubblica aperto agli esterni  

all'Amministrazione. Per le funzioni di progettazione e collaudo il costo orario ammissibile è, per il 

personale interno, quello indicato nelle Tabelle 5 o 6 del CCNL di categoria, mentre per il personale 



Avviso pubblico “Smart class” prot. n° AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 

Codice 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-118  - Titolo Restiamo connessi - CUP J12G20000560007 
   

IC “T. Cornelio” di Rovito (CS) - Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado 

esterno è di €. 70,00 omnicomprensivo di oneri previdenziali ed assistenziali (cfr. Circolare 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009). 

 

Al personale interno sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente Scolastico. Con 

il personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale, occasionale. Il 

compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari e per 

il numero di ore effettivamente prestate, fino al massimo pattuito. 

Per gli incarichi affidati a tale personale saranno effettuate le ritenute assistenziali e previdenziali 

nonché gli oneri a carico dello Stato previsti dalla normativa vigente. 

 

Si precisa che il personale, interno e/o esterno alle istituzioni scolastiche, che svolga in qualsiasi 

forma funzioni di collaudo/dichiarazione di conformità per forniture e/o servizi, non può aver svolto 

o svolgere funzioni di progettazione, gestione, esecuzioni lavori per lo stesso progetto (cfr. R.D. 

827/1924, capo V). 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rosanna Rizzo Dirigente  

Scolastico dell’I.C "Tommaso Cornelio" di Rovito (CS). 

 


